
Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

RECEITAS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
    RECEITAS CORRENTES
        Receita de Contribuições dos Segurados
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista 
        Outras Receitas de Contribuições 442,96                

        Receita Patrimonial
            Receitas Imobiliárias
            Receitas de Valores Mobiliários
            Outras Receitas Patrimoniais
        Receita de Serviços
        Outras Receitas Correntes
            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
            Demais Receitas Correntes
    RECEITAS DE CAPITAL
        Alienação de Bens, Direitos e Ativos
        Amortização de Empréstimos
        Outras Receitas de Capital
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)

DESPESAS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2018 2017 2018 2017
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 24.583.445,00      13.766.183,92       10.677.303,46       8.236.002,92      -                     -                     

    ADMINISTRAÇÃO 222.445,00           375.183,92            75.559,42              131.705,78         -                     -                     
        Despesas Correntes 222.445,00           375.183,92            75.559,42              131.705,78         -                     -                     
        Despesas de Capital -                       -                        -                        -                     -                     -                     
    PREVIDÊNCIA 24.361.000,00      13.391.000,00       10.601.744,04       8.104.297,14      -                     -                     
        Pessoal Civil 24.361.000,00      13.391.000,00       10.601.744,04       8.104.297,14      -                     -                     
            Aposentadorias 21.000.000,00      11.000.000,00       9.204.174,25         7.156.415,92      -                     -                     
            Pensões 2.500.000,00        1.700.000,00         943.903,08            868.135,22         -                     -                     
            Outros Benefícios Previdenciários 861.000,00           691.000,00            453.666,71            79.746,00           -                     -                     
        Pessoal Militar
            Reformas
            Pensões
            Outros Benefícios Previdenciários
       Outras Despesas Previdenciárias
            Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
            Demais Despesas Previdenciárias
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)       24.583.445,00         13.766.183,92         10.677.303,46        8.236.002,92                         -                           -   

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)            561.312,63         17.434.190,14         14.467.454,17      22.964.371,14 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
    Plano Financeiro
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
        Recursos para Formação de Reserva
        Outros Aportes para o RPPS
    Plano Previdenciário
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
        Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
VALOR

CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO
INVESTIMENTOS
OUTROS BENS E DIREITOS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

RECEITAS CORRENTES (VIII)
    Receita de Contribuições
        Patronal
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista
        Para Cobertura de Déficit Atuarial
        Em Regime de Débitos e Parcelamentos
    Receita Patrimonial
    Receita de Serviços
    Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (IX)
    Alienação de Bens
    Amortização de Empréstimos
    Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
(X) = (VIII + IX)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2018 2017 2018 2017

ADMINISTRAÇÃO (XI)
    Despesas Correntes
    Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI)

2.139.152,25                                       

131.293,07                                       

10.646.695,26                                  

10.646.695,26                                  

6.429.945,98                                    

6.429.945,98                                    

6.429.945,98                                    

1.594.415,94                                    

12.615.849,42                                     

12.615.849,42                                     

8.081.960,46                                       

8.081.960,46                                       

8.081.960,46                                       

2.173.054,67                                       

                                                    17.416.000,00 

17.416.000,00                                                    

17.416.000,00                                                    

11.086.000,00                                                    

11.086.000,00                                                    

27.374.000,00          

                                                                                                                          -   

25.550.000,00                

21.550.000,00                

3.000.000,00                  

3.750.000,00                                                      

11.086.000,00                                       

2.500.000,00                                        

3.750.000,00                                        

1.000.000,00                  

27.374.000,00          

1.824.000,00            

1.424.000,00            

400.000,00               

25.550.000,00          

25.550.000,00          

21.550.000,00          

3.000.000,00            

1.000.000,00            

19.728,84                                         

10.646.695,26                                  

31.200.374,06                                  

27.374.000,00                

1.824.000,00                  

1.424.000,00                  

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

-                                                   

16.147.057,59                                  

16.028.331,60                                  

118.725,99                                       

32.624,06                                         

12.895,22                                         5.041,78                                              

2.352,78                                              

12.615.849,42                                     

25.144.757,63                                     

20.553.678,80                                  

                                   20.553.678,80 

4.373.997,15                                    

4.373.554,19                                    

4.346.185,22                                    

27.368,97                                         54.211,22                                            

-                                                      

7.601.603,18                                       

7.601.603,18                                       

-                                                      

7.394,56                                              

-                                                      

300.000,00                                           

-                                                        

17.416.000,00                                       

43.558.000,00                                                    43.558.000,00                                      

12.528.908,21                                     

                                      12.528.908,21 

4.919.910,47                                       

4.919.910,47                                       

4.865.699,25                                       

100.000,00                                           

-                                                        

18.000.000,00                                       

18.000.000,00                                       

-                                                        

300.000,00                                           

50.000,00                                             

-                                                                     

300.000,00                                                         

300.000,00                                                         

-                                                                     

17.416.000,00                                                    

26.142.000,00                                       

                                       26.142.000,00 

7.792.000,00                                        

7.792.000,00                                        

7.692.000,00                                        

7.792.000,00                                                      

7.692.000,00                                                      

100.000,00                                                         

-                                                                     

18.000.000,00                                                    

18.000.000,00                                                    

                                                           50.000,00 

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

2017

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/
2018

Até o Bimestre/
2017

 Em 2018 Em 2017

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

ATUALIZADA

27.374.000,00                

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

                                                                                                                    28,50 

DESPESAS LIQUIDADAS

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO-AGOSTO 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

DESPESAS EMPENHADAS

26.142.000,00                                                    

                                                    26.142.000,00 

7.792.000,00                                                      

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

Em 2017
INICIAL

16.184.000,00          16.184.000,00                

APORTES REALIZADOS

 Em 2018

400.000,00                     

25.550.000,00                

BENS E DIREITOS DO RPPS
2018

PERÍODO DE REFERÊNCIA
2017

Até o Bimestre/
2018

2.491.040,27                                    

                                                                                                    213.543.400,72 
                                                                                                      38.615.634,08 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
                                                                                                                                                                                                                     13.384.000,00 

11.086.000,00                                       

17.416.000,00                                       

17.416.000,00                                       

11.086.000,00                                       

                                   10.646.695,26                                       12.615.849,42 

                                                                                                         -   
                                                                                            16.987,12 
                                                                                   189.733.455,81 
                                                                                     37.614.981,86 

Até o Bimestre/

                                       17.416.000,00 

PREVISÃO ATUALIZADAPREVISÃO INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

11.086.000,00                                                    

2.500.000,00                                                      

ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

80.000,00                                             80.000,00                                                          221.682,04                                          

FONTE: Balancetes Sistema SISDAP, Unidade Responsável: FUNPRECAM.

DOTAÇÃO

INICIAL


