MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE

MUNICIPIO DE CAMARAGIBE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO-AGOSTO 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)						
			RECEITAS REALIZADAS			
<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/		
			2018	2017		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.142.000,00	26.142.000,00	12.528.908,21	20.553.678,80		
RECEITAS CORRENTES	26.142.000,00	26.142.000,00	12.528.908,21	20.553.678,80		
Receita de Contribuições dos Segurados	7.792.000,00	7.792.000,00	4.919.910,47	4.373.997,15		
Pessoal Civil	7.792.000,00	7.792.000,00	4.919.910,47	4.373.554,19		
Ativo	7.692.000,00	7.692.000,00	4.865.699,25	4.346.185,22		
Inativo	100.000,00	100.000,00	54.211,22	27.368,97		
Pensionista	-	-	-	-		
Pessoal Militar						
Ativo						
Inativo						
Pensionista						
Outras Receitas de Contribuições	50.000,00	50.000,00	-	442,96		
Receita Patrimonial	18.000.000,00	18.000.000,00	7.601.603,18	16.147.057,59		
Receitas Imobiliárias						
Receitas de Valores Mobiliários	18.000.000,00	18.000.000,00	7.601.603,18	16.028.331,60		
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	118.725,99		
Receita de Serviços						
Outras Receitas Correntes	300.000,00	300.000,00	7.394,56	32.624,06		
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	300.000,00	300.000,00	5.041,78	12.895,22		
Demais Receitas Correntes	-	-	2.352,78	19.728,84		
RECEITAS DE CAPITAL						
Alienação de Bens, Direitos e Ativos						
Amortização de Empréstimos						
Outras Receitas de Capital						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	17.416.000,00	17.416.000,00	12.615.849,42	10.646.695,26		
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)	43.558.000,00	43.558.000,00	25.144.757,63	31.200.374,06		

	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
<u>DESPESAS</u>	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Em 2018	Em 2017
			2018	2017	2018	2017	Em 2010	Em 2017
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)	27.374.000,00	27.374.000,00	24.583.445,00	13.766.183,92	10.677.303,46	8.236.002,92	-	-
ADMINISTRAÇÃO	1.824.000,00	1.824.000,00	222.445,00	375.183,92	75.559,42	131.705,78	-	-
Despesas Correntes	1.424.000,00	1.424.000,00	222.445,00	375.183,92	75.559,42	131.705,78	-	-
Despesas de Capital	400.000,00	400.000,00	-	-	-	-	-	-
PREVIDÊNCIA	25.550.000,00	25.550.000,00	24.361.000,00	13.391.000,00	10.601.744,04	8.104.297,14	-	-
Pessoal Civil	25.550.000,00	25.550.000,00	24.361.000,00	13.391.000,00	10.601.744,04	8.104.297,14	-	-
Aposentadorias	21.550.000,00	21.550.000,00	21.000.000,00	11.000.000,00	9.204.174,25	7.156.415,92	-	-
Pensões	3.000.000,00	3.000.000,00	2.500.000,00	1.700.000,00	943.903,08	868.135,22	-	-
Outros Beneficios Previdenciários	1.000.000,00	1.000.000,00	861.000,00	691.000,00	453.666,71	79.746,00	-	-
Pessoal Militar								
Reformas								
Pensões								
Outros Beneficios Previdenciários								
Outras Despesas Previdenciárias								
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS								
Demais Despesas Previdenciárias								
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)								
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)	27.374.000,00	27.374.000,00	24.583.445,00	13.766.183,92	10.677.303,46	8.236.002,92	-	-
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)	16.184.000,00	16.184.000,00	561.312,63	17.434.190,14	14.467.454,17	22.964.371,14		

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO <u>DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR</u>	APORTES REALIZADOS
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	
Plano Financeiro	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	
Recursos para Formação de Reserva	
Outros Aportes para o RPPS	
Plano Previdenciário	
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial	
Outros Aportes para o RPPS	

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	13.384.000,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA					
BENS E DIREITOS DO RPPS	2018	2017				
CAIXA	-	-				
BANCOS CONTA MOVIMENTO	28,50	16.987,12				
INVESTIMENTOS	213.543.400,72	189.733.455,81				
OUTPOS DENS E DIREITOS	29 615 624 09	27.614.021.26				

			RECEITAS REALIZADAS			
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/ 2017		
			2018			
RECEITAS CORRENTES (VIII)	17.416.000,00	17.416.000,00	12.615.849,42	10.646.695,26		
Receita de Contribuições	17.416.000,00	17.416.000,00	12.615.849,42	10.646.695,26		
Patronal	11.086.000,00	11.086.000,00	8.081.960,46	6.429.945,98		
Pessoal Civil	11.086.000,00	11.086.000,00	8.081.960,46	6.429.945,98		
Ativo	11.086.000,00	11.086.000,00	8.081.960,46	6.429.945,98		
Inativo						
Pensionista						
Pessoal Militar						
Ativo						
Inativo						
Pensionista						
Para Cobertura de Déficit Atuarial	2.500.000,00	2.500.000,00	2.173.054,67	1.594.415,94		
Em Regime de Débitos e Parcelamentos	3.750.000,00	3.750.000,00	2.139.152,25	2.491.040,27		
Receita Patrimonial						
Receita de Serviços						
Outras Receitas Correntes	80.000,00	80.000,00	221.682,04	131.293,07		
RECEITAS DE CAPITAL (IX)						
Alienação de Bens						
Amortização de Empréstimos						
Outras Receitas de Capital						
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS						
(X) = (VIII + IX)	17.416.000,00	17.416.000,00	12.615.849,42	10.646.695,26		

	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Em 2018	Em 2017
			2018	2017	2018	2017	Em 2010	Em 2017
ADMINISTRAÇÃO (XI)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI)								